- 1 -

科兰发教字〔2016〕3 号

中国科学院兰州分院关于印发

《中国科学院兰州分院机关继续教育与培训

学时登记管理规定》的通知

分院机关各部门、直属单位：

《中国科学院兰州分院机关继续教育与培训学时登记管理

规定》经 2016 年 9 月 25 日院长办公会议审议通过，现予印发，

请遵照执行。

中国科学院兰州分院文件

 - 2 -

中国科学院兰州分院

2016 年 9月 30日

 - 3 -

中国科学院兰州分院机关

继续教育与培训学时登记管理规定

第一条  为进一步加强和规范继续教育与培训工作，深入实施

“全员能力提升计划”，强化全员培训理念，完善继续教育与培训学

时登记管理制度，根据《中国科学院继续教育与培训学时登记管理

办法》（科发人字〔2016〕21 号），结合兰州分院实际情况，制定本

规定。

第二条  兰州分院机关正式在册职工（以下简称职工）的继续教

育与培训学时认定和登记管理工作，适用本规定。分院直属单位职

工继续教育与培训工作可参照本规定由所在单位（部门）负责执

行。

第三条  职工有接受继续教育与培训的权利和义务，单位有履行

继续教育与培训的职责。

第四条  教育处负责组织和管理职工继续教育工作，如实登记、

核查职工参加继续教育与培训情况。

第五条  继续教育与培训的主要形式包括：

（一）专项培训班；

（二）学术进修，技术研修，职业资格认证培训；

（三）国内外学术会议、讲座；

（四）出国（境）培训，公派留学；

（五）网络在线学习；

（六）各类专题讲座；

 - 4 -

（七）自主选学、在职自学等。

凡参加上述形式的各类继续教育与培训均可累计计算继续教育

与培训学时。

第六条  继续教育与培训学时登记应包括培训名称、培训内容、

培训地点、培训时间、考核结果等内容。

第七条  职工的继续教育与培训学时登记采用网络登记的方法，

通过中国科学院继续教育网（www.casmooc.cn）进行审核和记录。

第八条  职工每年参加继续教育与培训的时间累计不少于100学

时，其中所（局）级领导人员不少于 110学时。

第九条  职工继续教育与培训学时登记方式：

职工参加兰州分院机关举办的继续教育与培训项目，由培训

主办部门于培训结束后 15 日内向教育处提交继续教育与培训项

目学时登记报备材料(见附件)，经教育处审核后根据培训考核情

况进行登记；

参加院内其他单位举办的继续教育与培训项目，一般应由培

训主办单位统一录入学时，若职工个人从继续教育网登记，需向

教育处提供培训相关材料，经教育处审核后记录；

参加院外单位举办的继续教育与培训项目、在职自学和网络

学习，由职工个人从继续教育网登记，并向教育处提供培训相关

材料，经教育处审核后记录；

职工参加中国科学院继续教育网（www.casmooc.cn）在线学

习的学时由系统自动登记；

 - 5 -

每年网络学时最多计入 50学时，在职自学最多计入 10学时。

第十条  继续教育与培训学时登记按 1天 8学时或半天 4学

时计算。参加培训班累计缺席（含请假）1/5及以上者或考核不

合格者，不予登记学时。

第十一条  职工参加继续教育与培训情况将作为岗位聘用、

年度考核评价的重要依据。职工参加岗位竞聘和年度考核时，均

需要报告年度继续教育与培训学时情况。未完成规定学时，不能

聘任或者补修达到规定学时后再予以聘任；聘期内未完成继续教

育规定学时不得竞聘高一级岗位；未完成规定学时，年度考核结

果不能确定为优秀等次。

第十二条  职工参加脱产培训情况应当填入职工年度考核

表中；职工职务任免时，参加 2个月以上的脱产培训情况应当在

《干部任免审批表》工作学习简历中列出。

第十三条  职工因故未按规定参加继续教育与培训或者未

达到要求的，应当及时补训。

第十四条  本办法由兰州分院教育处负责解释。本办法自印

发之日起施行。

附件: 兰州分院机关继续教育与培训学时登记报备材料

 - 6 -

附件：

兰州分院机关继续教育与培训学时登记报备材料

为进一步加强和规范继续教育与培训工作，完善继续教育与培训学时登记

管理制度，请各部门协助做好各类培训班的备案工作，以便及时进行院继续教

育网的学时登记。

1、培训信息登记表（电子版）

项目名称

培训时间  培训学时

培训对象  参加人数

实际参训

人员类别

管理岗人数（    人）    科研岗人数  （    人）

支撑岗人数（    人）    院外参训人数（    人）

工作人员数 (    人）

预算金额  实际花费金额

培训目的

培训内容

培训部门  联 系 人

Email  联系电话

2、须提供的其他备案资料

1）院人事局提供资助的培训项目必须提供培训需求分析报告、培训效果反馈统

计报告、项目执行情况总结报告、2 个以上的可共享课件以及培训通知、日程

安排、签到表复印件。

 - 7 -

2）机关各部门自主举办的各类培训学习项目需提供培训通知、日程安排、签到

表复印件。

中国科学院兰州分院办公室 2016 年 9 月 30 日印发

 - 8 -